
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA 
 

Oggetto: Parco Archeologico di Sibari - “Fornitura di una scheda carburante supplementare e nominativa 
per n. 3 gruppi elettrogeni a supporto delle cabine elettriche asserventi il museo e le aree archeologiche” 
in adesione all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card 
per le Pubbliche Amministrazioni (ai sensi dell’art. 54 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 – Edizione 2 - CIG: 
8742764516) - affidamento fornitura supplementare ex art. 106 comma 1 lett. b) d.lgs. n. 50/2016 
 
CIG: Z493B27581 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 

- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, 
in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo è ri-
denominato Ministero della Cultura; 

- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 

il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 
2020 n. 120 e nella misura in cui è stato modificato dal Decreto Semplificazioni -bis n. 77/2021 conv. 
in L. 108 del 29 Luglio 2021  

- le linee guida ANAC nn.ri 3, 4, 12 e 15;  
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubbl. in G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di 
lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

PA-SIBARI|12/07/2023|DETERMINA 54

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto-soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto; 
 
RICHIAMATA la determina a contrarre Rep. n. 28 del 19/05/2023 ed il contratto Rep. n. 35 del 19/05/2023, 
di adesione all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card 
per le Pubbliche Amministrazioni (ai sensi dell’art. 54 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 – Edizione 2 - CIG: 
8742764516) presente sul Me.P.A.; 
 
PRECISATO che  tramite suddetta adesione è stata richiesta la “Fornitura di una scheda carburante abbinata 
all’autovettura JEEP RENEGADE 1.3.T4 PHE, targata GM389SG autoveicolo a noleggio del Parco, mediante 
OdA n. 7262664, con l’Operatore Economico Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale 
dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, PEC: KUPITSEDE@PEC.Q8.IT, per l’importo di €. 3.000,00 
(euro tremila/00) oltre IVA come per legge ed eventuali oneri se dovuti; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6 del citato Accordo Quadro comma 16. “Le Amministrazioni possono, nei 
limiti di quanto previsto all’art. 106, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, chiedere al Fornitore prestazioni 
supplementari rispetto al Contratto di Fornitura, che si rendano necessarie, ove un cambiamento del 
contraente produca entrambi gli effetti di cui all’art. 106, comma 1, lettera b), D. Lgs. n. 50/2016; 
l’Amministrazione comunicherà ad ANAC tale modifica entro i termini di cui all’art. 106, comma 8, del 
medesimo decreto”; comma 17. “Le Amministrazioni possono apportare modifiche al contratto di fornitura 
ove siano soddisfatte tutte le condizioni di cui all’art. 106, comma 1, lettera c), D. Lgs. 50/2016, fatto salvo 
quanto previsto all’art. 106, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016. Al ricorrere delle condizioni di cui all’art. 106, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016 l’Amministrazione comunicherà ad ANAC tale modifica entro i termini e con 
le modalità ivi indicati. In entrambi i casi sopra descritti, l’Amministrazione eseguirà le pubblicazioni 
prescritte dall’art. 106, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016”; art. 18. “Le Amministrazioni potranno apportare 
le modifiche di cui art. 106, comma 1, lett. d), del D. Lgs. n. 50/2016, nel pieno rispetto di tale previsione 
normativa”; art. 19. “Così come chiarito dal Comunicato Anac del 23 marzo 2021, l’Amministrazione potrà 
imporre al fornitore affidatario dell’Appalto Specifico un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto alle stesse condizioni ed agli stessi prezzi unitari 
previsti dal presente Contratto, solo laddove ricorrano i presupposti di cui al combinato disposto dei commi 
1, lett. c) e 12 dell’art. 106, del Codice. In tal caso, il Fornitore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 

 
PRESO ATTO della trasmissione in data 08/06/2023 della scheda carburante “Cartissima Q8 PUBLIPASS” n. 
7028019090700001013 intestata al Parco Archeologico di Sibari ed abbinata al veicolo JEEP RENEGADE 
1.3.T4 PHE, targata GM389SG, attivata in data 15/06/2023; 

 
RILEVATO che l’adesione a detto Accordo Quadro prevede la fornitura di “tessere di plastica, dotate di 
banda magnetica e codice PIN, che possono essere abbinate ad un automezzo oppure a una persona fisica, 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:KUPITSEDE@PEC.Q8.IT


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

utilizzabili presso l'intera rete italiana dei punti vendita dei fornitori aggiudicatari”, stipulata dalla Consip 
S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
CONSIDERATO che risulta opportuno dotare il Parco di altra scheda carburante (gasolio) nominativa per n. 
3 gruppi elettrogeni a supporto delle cabine elettriche asserventi il museo e le aree archeologiche; 
 
RILEVATO che lo scopo della fornitura di una scheda carburante aggiuntiva per i n. 3 gruppi elettrogeni a 
supporto delle cabine elettriche asserventi il museo e le aree archeologiche risulta necessario per il 
funzionamento degli stessi, la cui installazione assicura una continua fornitura di energia elettrica 
nell’ipotesi di eventuale, imprevisto ed imprevedibile distacco di energia; 
 
EVIDENZIATO che detti gruppi elettrogeni possono svolgere un lavoro bifasico da 100 kVA o da 120 kVA a 
seconda dell'assorbimento di energia al momento dell'innesco dello stesso e che ognuno dei quali ha un 
serbatoio di circa 80 lt di portata di gasolio; 
 
TENUTO CONTO che gli stessi vengono azionati solo in caso di necessità ed in caso di revisione periodica; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto; 

 
EVIDENZIATO che 

- la fornitura di detta scheda supplementare non era prevista nell’affidamento iniziale, ma si rende 
strettamente necessaria per garantire il pieno funzionamento di detti gruppi elettrogeni e la piena 
operatività delle cabine elettriche asserventi il museo e le aree archeologiche;  

- ricorre l’ipotesi della unitarietà dell’oggetto dei servizi supplementari con quelli inziali del contratto; 
- in virtù di tale unitarietà, la messa a gara della nuova fornitura supplementare comporterebbe, con 

il possibile cambio di contraente, sia il mancato rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 
interoperabilità tra apparecchiature, personale e servizi o strutture esistenti fornite nell’ambito 
dell’appalto iniziale, sia difficoltà di tipo tecnico e, soprattutto, economico; 

- non vengono apportate modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del 
contratto o dell'accordo quadro; 
 

RITENUTA applicabile la previsione di cui all’art. 106, comma 1, lett. b), d.Lgs. 50/2016, secondo la quale 
“… I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: […] b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del 
contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento 
del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti 
nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito 
dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli 
disguidi o una consistente duplicazione dei costi”; 
  
RICHIAMATO anche il comma 7 del citato art. 106, il quale stabilisce che “nei casi di cui al comma 1, lettere 
b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede 
il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica 
al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”; 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

RILEVATO che l’importo pari ad €. 800,00 (euro ottocento/00) oltre IVA come per legge ed eventuali oneri, 
se dovuti, non eccede quindi il 50% del valore del contratto iniziale, non essendoci state in precedenza 
ulteriori modifiche; 
 
RILEVATO che la procedura ha preso avvio con l’adesione al citato Accordo Quadro Consip (come da 
determina a contrarre Rep. n. 28 del 19/05/2023 e contratto Rep. n. 35 del 19/05/2023) e pertanto si ritiene 
applicabile il regime transitorio ex art. l’art. 226, co.2 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90; 
 
CONSIDERATO che non sussistono rischi di natura interferenziale in conformità a quanto previsto dall’art. 
26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 atteso che non sono previste forme di sovrapposizione di attività 
con altri fornitori o con l’Ente e, pertanto, a norma dell’art. 26, comma 3, del citato D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
 
VISTO il Decreto n. 522 del 18/05/2023 con il quale la Direzione Generale Musei approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2023, ai sensi del combinato disposto D.P.R del 29 
maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009, acquisito al prot. n. 1368-A del 18/05/2023;  
 
ACCERTATO che la somma di complessiva di €. 800,00 (euro ottocento/00) oltre IVA come per legge ed 
eventuali oneri, se dovuti, trova copertura sul capitolo 1.1.3.010 - Acquisto di carburanti dell’Esercizio 
Finanziario 2023;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari e di RUP 

 
DETERMINA   

 
1. di affidare la “Fornitura di scheda carburante supplementare e nominativa per n. 3 gruppi 

elettrogeni a supporto delle cabine elettriche asserventi il museo e le aree archeologiche” in adesione 
all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche 
Amministrazioni (ai sensi dell’art. 54 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 – Edizione 2 - CIG: 8742764516), 
all’Operatore Economico Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano 
Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, PEC: KUPITSEDE@PEC.Q8.IT, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. 
b), per l’importo di €. 800,00 (euro ottocento/00) oltre IVA come per legge ed eventuali oneri se dovuti;  

2. di associare alla presente il CIG Z493B27581; 
3. di prendere atto che la durata della fornitura decorrerà dalla data di accettazione dell’ordinativo di 

fornitura ovvero per un periodo di durata inferiore, non potendo superare la data di scadenza 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:KUPITSEDE@PEC.Q8.IT


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

dell’Accordo Quadro, prevista per il 30.11.2024; con riserva di rinnovo/ adesione a nuovo Accordo 
Quadro entro i termini su indicati; 

4. di precisare che le tariffe, secondo quanto indicato nel Capitolato Tecnico Consip e nella Guida 
all’Accordo Quadro, saranno variabili, essendo i prezzi dei carburanti legati all’andamento del mercato 
petrolifero internazionale e potendo subire nel tempo delle fluttuazioni, fermo restando uno sconto 
fisso sul litro di carburante, calcolato, secondo la formula indicata nel predetto Capitolato, sui “Prezzi 
medi settimanali dei carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero della Transizione Ecologica; 

5. di dare atto, altresì, che in merito alla regolarità fiscale di cui all’art. 80, comma 4, del Codice dei 
contratti pubblici, fa fede la dichiarazione sostitutiva presentata alla CONSIP da Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, PEC: 
KUPITSEDE@PEC.Q8.IT, allegata alla documentazione presente sul Me.P.A.; 

6. di evidenziare che l’atto integrativo del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, co. 14, d.Lgs. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere 
tramite PEC e che, ai sensi dell’art. 1326 c.c., il contratto si intenderà concluso alla data di ricezione 
dell’atto integrativo da parte dell’aggiudicatario; 

7. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, che qui integralmente si richiamano, l’importo 
complessivo di €. 976,00 (euro novecentosettantasei/00), comprensivo di IVA al 22%, sul capitolo di 
bilancio 1.1.3.010 - Acquisto di carburanti dell’Esercizio Finanziario 2023;  

8. di stabilire che il pagamento dei servizi verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse 
pubbliche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico; 

9. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii;  

10. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 venga pubblicata sul 
sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 
 

Visto attestante la copertura finanziaria/Il RUP  
IL DIRETTORE  

Dott. Filippo Demma 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:KUPITSEDE@PEC.Q8.IT

